[bookmark: _GoBack]РУКОВОДИТЕЛЬ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан

423570, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12
	[image: Herb]
	Татарстан Республикасы
Түбән Кама муниципаль районының
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
ҖИТӘКЧЕСЕ

423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12

[image: Линия]РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 1666

                       БОЕРЫК

1 сентября 2016 г.

О проведении на территории Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан месячника «Экстремизму – НЕТ!»

В целях укрепления межнационального и межконфессионального                          согласия в Нижнекамском муниципальном районе Республики Татарстан,                  профилактики терроризма и экстремизма, а так же формирования                              общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремисткой идеологии,                обязываю:
1. Провести в период с 1 по 30 сентября 2016 года на территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан месячник                        «Экстремизму – НЕТ!».
2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению в Нижнекамском муниципальном районе месячника «Экстремизму – Нет!» в 2016 г.
3. Руководителям органов и организаций, ответственным за исполнение               мероприятий, предусмотренных Планом в срок до 2 октября 2015 года                      предоставить отчет о выполненных мероприятиях в отдел по связям                      с общественными формированиями и национальным вопросам.
4. Контроль   за   исполнением   настоящего   распоряжения   возложить                     на управляющего делами Исполнительного комитета Нижнекамского                       муниципального района Серебрякова В.Г.

Руководитель                                                                                  А.Г. Сайфутдинов

Приложение
Утверждено
распоряжением Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан
от 01.09.2016 № 1666

План мероприятий
по проведению в Нижнекамском муниципальном районе
месячника «Экстремизму – Нет!» в 2016 г.

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение единого республиканского урока в общеобразовательных организациях Нижнекамского муниципального               района РТ на тему «Экстремизму – Нет!»
	1-2 сентября
	Матюшин В.Н. – начальник Управления образования                      Исполнительного комитета Нижнекамского района;
руководители общеобразовательных учреждений

	2.
	Общий студенческий кураторский час «Экстремизму – нет!»
	2 сентября
	Агапов О.Д. – председатель Общественного совета Нижнекамского муниципального района, заместитель директора по научной работе Казанского инновационного университета  (ИЭУП)

	3.
	Познавательные студенческие экскурсии в Дом дружбы народов г. Нижнекамск (с целью ознакомления с национально-культурными объединениями г. Нижнекамска)
	8, 15 сентября
	Агапов О.Д. – председатель Общественного совета Нижнекамского муниципального района, заместитель директора по научной работе Казанского инновационного университета  (ИЭУП)

	4.
	Организация полуденного намаза и молебна в мечетях и храмах Нижнекамского муниципального района в память о жертвах террористических актов
	2 сентября в мечетях;
4 сентября в храмах
	Юсуф хазрат Давлетшин – имам-хатыйб Центральной Соборной мечети, имам-мухтасиб города и района;
о. Виталий Кузьмин – благочинный   Нижнекамского             муниципального района

	5.
	«Родной земли многоголосье» - познавательная экскурсионная программа для учащихся первых классов школ города
	1 сентября
	Хафизов В.Ф. – директор МАУ «Дом дружбы народов» НМР, руководитель Нижнекамского филиала Ассамблеи народов Татарстан

	6.
	«Край родной, всегда ты сердцу дорог» - спортивно-игровая программа для воспитанников воскресной школы   Дома дружбы народов
	4 сентября
11.00 ч.
	Хафизов В.Ф. – директор МАУ «Дом дружбы народов» НМР, руководитель Нижнекамского филиала Ассамблеи народов Татарстан

	7.
	Цикл лекций «Экстремистские молодежные формирования»

	5, 12,19,26 сентября

	Агапов О.Д. – председатель Общественного совета Нижнекамского муниципального района, заместитель директора по научной работе Казанского инновационного университета

	8.
	Профилактические беседы для воспитанников подростковых клубов: «Знать, чтобы                    выжить!», «3 сентября – день солидарности в борьбе с терроризмом», «Мы выбираем мир и согласие во всем мире!», «Терроризм - зло против человечества», «Памяти Беслана» и т.п.
	2-17 сентября
	Мусин Г.Г. – И.о. начальника Управления	по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
Фасхутдинова Г.Р. – ЦПППДиМ «Эйдос»;
Педагоги-организаторы всех ПК

	9.
	Интернет – акция «Миру-мир», посвященная Международному дню мира
	14-21
сентября
	Мусин Г.Г. – И.о. начальника Управления	по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
Валиева Г.К., Вахитова Э.Н. – МЦ «Алан»

	10.
	Конкурсы рисунков, коллажей, плакатов, стенгазет  «Мы одна страна –
мы один народ!», «Дети - за мир на планете!», «Экстремизму - нет!», «Терроризм - угроза обществу!»
	15-30 сентября
	Мусин Г.Г. – И.о. начальника управления	по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
 Педагоги-организаторы всех ПК;
Заместители директоров по воспитательной работе образовательных организаций, классные руководители

	11.
	Круглый стол по вопросам миграционной политики, противодействия терроризму и экстремизму с участием председателей национально-культурных автономий, представителей правоохранительных структур и органов государственной власти
	вторая декада сентября
	Исполнительный комитет НМР;
Соловьева Е.А. – начальник отдела УФМС России по РТ в г. Нижнекамске;
Дирзизов А.Р. – начальник отдела по связям с общественными формированиями и национальным вопросам;
Хафизов В.Ф. – директор МАУ «Дом дружбы народов»

	12.
	Круглый стол на тему: «Роль религиозных организаций в сохранении стабильности межнациональных и межконфессиональных отношений в Нижнекамском муниципальном районе»
	вторая декада сентября
	Агапов О.Д. – председатель Общественного совета Нижнекамского муниципального района;
Дирзизов А.Р. – начальник отдела по связям с общественными формированиями и национальным вопросам

	13.
	Муниципальный «круглый стол»
«Экстремистские идеологии: явление, формы и профилактика» с участием представителей органов власти и управления, науки, правоохранительных органов, духовенства, общественных студенческих организаций и объединений
	22 сентября
	Агапов О.Д. – председатель Общественного совета Нижнекамского муниципального района, заместитель директора по научной работе Казанского инновационного университета  (ИЭУП)

	14.
	Акции, посвященные противодействию со стороны молодежи угрозам политической стабильности современного мира       «Молодежь ЗА культуру мира, ПРОТИВ экстремизма»
	21 сентября
	Мусин Г.Г. – И.о. начальника Управления	по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
Красильникова М.В. – педагог-организатор подросткового клуба «Небо»

	15.
	«Многонациональное разноцветье» концертная программа творческих коллективов НКО
	24 сентября
15.00

	Хафизов В.Ф. – директор МАУ «Дом дружбы народов» НМР, руководитель Нижнекамского филиала Ассамблеи народов Татарстан

	16.
	Круглый стол на тему «Неформальные общественные молодежные объединения и определение наличия в их деятельности признаков экстремизма»
	29 сентября
	Мусин Г.Г. – И.о. начальника Управления	по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
Иванова Н.Ю. – педагог-организатор подросткового клуба «Гренада»

	17.
	Встреча студентов с духовенством традиционных для Татарстана религий и просветительская беседа о профилактике форм экстремизма на религиозной основе
	29 сентября
	Агапов О.Д. – председатель Общественного совета Нижнекамского муниципального района

	18.
	Участие молодежи Нижнекамска в Республиканском молодежном форуме народов, проживающих на территории Республики Татарстан - «Мы одна страна – Мы один народ!»
	вторая декада сентября
	Мусин Г.Г. – И.о. начальника Управления	по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района

	19.
	Проведение инструктажей по мерам безопасности и практических занятий по отработке действий персонала и учащихся образовательных учреждений при возникновении ЧС
	первая декада сентября
	Серебряков В.Г. -  Управляющий делами Исполнительного комитета НМР;
Матюшин В.Н.  – начальник Управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского района РТ;
Руководители образовательных учреждений совместно с ОНД УНД Главного управления МЧС России по РТ

	20.
	Публикация проповеди против религиозного экстремизма в печатных СМИ
	третья декада сентября
	Юсуф хазрат Давлетшин – имам-хатыйб Центральной Соборной мечети, имам-мухтасиб города и района

	21.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях города и района:
- «Уроки толерантности», классных часов, направленных на развитие у учащихся толерантности в межнациональных и межконфессиональных отношениях;
-  занятий по профилактике поступления заведомо ложных сообщений об актах терроризма;
- беседы «Экстремизм в молодежной среде»;
- родительские собрания   на тему «Как воспитать толерантного человека».
- Кросс «Спорт против экстремизма!»
	в период проведения месячника

17 сентября

	Матюшин В.Н.  – начальник Управления образования                исполнительного комитета Нижнекамского района РТ;
руководители общеобразовательных учреждений, классные руководители

	22.
	Рабочие встречи с руководителями национально-культурных автономий народов Нижнекамского муниципального района РТ
	в период
проведения месячника
	Дирзизов А.Р. – начальник отдела по связям с общественными формированиями и национальным вопросам

	23.
	Цикл публичных лекций «О деятельности экстремистских и нетрадиционных религиозных организациях в Нижнекамском муниципальном районе»
	в период
проведения месячника
	Дирзизов А.Р. – начальник отдела по связям с общественными формированиями и национальным вопросам

	24.
	Тематические книжно- иллюстративные выставки, в том числе читальных залах школьных библиотек:
- «Уроки истории России - путь к толерантности»;
- «Мир без насилия»;
- «Литература и искусство народов России»;
- «Памяти жертв Беслана» и антитеррористической литературы;
- «Мы разные, но мы вместе. Литература без границ»
- «Будущее без терроризма, терроризм без будущего»
	в период
проведения месячника
	Мубаракшина Г.М. – начальник управления культуры Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
Заместители директоров по воспитательной работе образовательных организаций, библиотекари;
СДК сельских поселений

	25.
	В парке им. Г.Тукая проведение праздника культур народов СНГ “Радуга дружбы над Камой”
	21 сентября

	Мубаракшина Г.М. – начальник управления культуры Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
ЦБС, Библиотека им. Г.Тукая

	26.
	Встречи с молодежью, в трудовых коллективах, на сходах граждан в сельских поселениях. Разъяснительная работа о сущности экстремизма и терроризма
	в период
проведения месячника
	Нигматзянов А.Г. – Заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района; директора СДК сельских поселений

	27.
	Организация и проведение концертных программ в рамках проекта «Дуслар жыелган жирдэ» в с.Большое Афанасово, с.Каенлы, с.Туба, д.Малые Ерыклы
	в период
проведения месячника
	Нигматзянов А.Г. – Заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
Главы сельских поселений, директора СДК Афанасовского и Каенлинского сельских поселений

	28.
	Организация просмотра документальных фильмов по профилактике терроризма и экстремизма
	в период проведения месячника
	Главы сельских поселений, директора СДК сельских             поселений

	29.
	Тренировки персонала по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах с массовым пребыванием людей
	в период
 проведения месячника
	Серебряков В.Г. – Управляющий делами Исполнительного комитета НМР;
руководители организаций НМР

	30.
	Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма (по отдельному плану)
	в период
проведения месячника
	Серебряков В.Г. – Управляющий делами Исполнительного комитета НМР

	31.
	Освещение и информационная поддержка мероприятий месячника в средствах массовой информации
	в период
проведения месячника
	Камелина М.В. – начальник отдела по связям с общественностью и СМИ

	32.
	Представление отчета о выполнении мероприятий Плана в аппарат антитеррористической комиссии в Республике Татарстан
	до 5 октября
	Серебряков В.Г. – Управляющий делами Исполнительного комитета НМР;
Дирзизов А.Р. – начальник отдела по связям с общественными формированиями и национальным вопросам

image1.png

image2.png